»vel per potentiam sibi connaturalem participari potest. Quod ex
»primario objecto divini intellectus declaratur... Divina enim es-
»sentialia in ratione objecti intelligibilis in se, et per visionem intui-
»tivam ad ipsam Dei essentialia immediate terminata, adeo est
»elevata et excellens ratione purissimae actualitatis et immateria-
»litas suae, ut a nulla substantia intellectuali possit connatura-
»liter videri, nisi a se ipsa. Per gratiam vero et dona supernaturalia
»elevatur natura creata intellectualis ad participationem illius gra-
»dus intellectualitatis divinae, in quo possit objectum illud intel-
»ligibile divinae essentialia in se intueri. Et ad hunc finem per se
»primo dantur dona habitualis gratiae, et consequenter ad alios
»actus ejusdem ordinis illi fini consentaneos.» Haec sententia nobis
»videtur probabilior, quia participationem fundat in ipso esse intel-
»lectuali divinae naturae (1).

Observatio. II.^a Consequenter gratia sanctificans est etiam spe-
cialis participatio moralis seu ethica divinae naturae; nam eo ipso,
quod ordinat hominem ad attingendum Deum prout est in se re-
pugnat peccato mortali, quo ordinatio illa evertitur, et exigit ope-
rationes honestas ordini supernaturali proportionatas, cum hae
operationes sint media ordinata et necessaria ad attingendum Deum
prout in se est. Jam vero haec important specialem et moralem
divinae naturae participationem, quia solus Deus per ipsam suam
naturam et repugnat peccato, et exigit agere honeste in omni
ordine.

124. b) Amici Dei. **Nota.** Quidquid bonum est, ut tale Deo
placet, seu aliquo modo ipsi gratum esse debet; sed hic asserimus
hominem per gratiam ita reddi Deo gratum, ut sit ipsius amicus,
seu amabilis speciali amore amicitiae. Est contra haereticos pro-
testantes, qui negarunt dari in homine justo donum aliquod in-
trinsecum, quo reddatur ita gratus Deo ut fiat divinae amicitiae
dignus.

II.^a Pars. Prob. 1.^o Concil. Tridentinum (2) dicit justifica-
tionem esse translationem «ab eo statu, in quo homo nascitur filius
»primi Adae, in statum gratiae, et adoptionis filiorum Dei.» «Unde
»addit (3) «ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit haeres
»secundum spem vitae aeternae.» Et concludit (4): «Sic ergo justi-
»ficati, et amici Dei, ac domestici facti, euntes de virtute in virtu-
»tem renovantur.»

2.^o S. Paulus (5): *In laudem gloriae gratiae suae, in qua
gratificavit nos in dilecto Filio suo.* Haec expendens S. Joan.

(1) V. D. Thomam. 1, 2, Q. 110, a. 1, 2, Q. 111, a. 5.—(2) Sess. 6,
cap. 4.—(3) Ibid. cap. 7.—(4) Ibid. cap. 10.—(5) Ephes. 1, 6.

Chrysostomus (1) ait: «Quomodo enim si quis scabiosum
»quemdam, et peste ac morbo confectum, statim formosum fecerit
»juvenem, omnes homines pulchritudine videntem... Ita nostrum
»instruit et ornavit animam, pulchramque fecit, desiderabilem et
»amabilem... Ita nos etiam fecit gratiosissimos et sibi desiderabi-
»les, *concupiscit enim, inquit, Rex pulchritudinem tuam.*»

3.^o Ut homo per gratiam constituatur Dei amicus requiritur et
sufficit, ut per gratiam habeatur in homine dignitas quaedam, ut
tali amore diligatur a Deo, et potentia ut ipse homo benevole amet.
Atqui utrumque a gratia praestatur. Ergo... *Maj.* patet; nam ami-
citia perfecta nequit consistere sine redamatione et aliqua aequali-
tate; ut enim ait S. Hieronymus (2): «amicitia pares aut
»accipit aut facit (3).» Sufficiunt tamen illa duo; quia Deus prout
est ad diligendum amore amicitiae dummodo objectum illo dignum
reperiatur. *Min.* quoad primum prob. Homo per gratiam fit; a) par-
ticeps divinae naturae; b) justus. Atqui participatione divinae natu-
rae acquirit quendam proportionem et aequalitatem cum Deo,
et justitia est maxime grata et amabilis illi: *Quoniam Dominus
justus est et justitias dilexit, aequalitatem vidit vultus ejus* (4). Quoad
secundum prob. Nam gratia vel est ipsa charitas, ut nonnulli vol-
lunt; vel si est ab ipsa distincta, ut propugnativimus, illam exigit;
unde cum gratia sanctificans infunditur, vi illius infundi debet
etiam charitas. Ergo homo justus Deum redamare potest.

125. **Observatio.** Nonnulli catholici (5) contra communem scho-
lasticorum sententiam admittunt quidem donum supernaturale
homini intrinsecum et permanens, sed negant donum illud ex
natura sua facere hominem Deo gratum et divina amicitia dignum,
asserentes hoc convenire gratiae ex divina ordinatione gratiae ex-
trinseca. Sed ex argumentis satis patet gratiam per se et ex intrin-
seca natura sua reddere hominem Deo gratum, et amicum, et non
tantum extrinsece ex Dei acceptance, ita ut solum sit signum a
Deo institutum ad indicandum hominem esse Deo amicum.

Vocatur quidem aliquando in Scriptura et Patribus signum, gra-
tia, sed non exclusive; nam gratia dicitur signum non praecise
gratiositatis hominis ad Deum, sed inhabitationis Spiritus sancti
in nobis. Praeterea verbis «ex natura sua» solum volumus signifi-
care exigentiam gratiae ad modum, quo ignis exigit calorem; unde
Deus pro summo quo potitur dominio potest illi exigentiae satis-
facere vel non satisfacere; quare ut de facto, gratiam sanctificantem
reddere hominem Deo gratum, asserere posimus, oportet nos esse
certos divinae acceptanceis ad hunc effectum.

(1) Homil. S. in Ephes.—(2) In Mich. L. 2, c. 7.—(3) V. D. Thom.
1, 2, Q. 65, a. 5.—(4) Ps. XX, 8.—(5) Ut nominales O Cham, Gabriel, etc.

126. c) Filii adoptivi. **Nota.** Adoptio definitur: assumptio gratuita personae extraneae in filium, cum iure ad haereditatem: inde fluunt conditiones duae ad rationem adoptionis maxime requisitae, nempe: a) ut ille, qui adoptatur non acceperit ab adoptante naturam per generationem naturalem; b) adoptatum gratuito adoptari i. e. non habere ex se jus in adoptantis haereditatem. Praevisive a modo, quo gratia nos reddat filios Dei adoptivos, an naturâ sua; an sola Dei acceptance, est haec pars de fide.

III.* Pars. prob. 1.^o Ex Tridentino, ut in superiore parte prob. 1.^o n. 124.

2.^o Ex S. Paulo ad Rom. (1): *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* Ad Ephes. (2) *Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum.*

3.^o S. Ambrosius (3): «Utique sancti Spiritus gratia filios Dei »facit.» S. Augustinus (4)... «Deus: Unicum eundem ipsum, quem genuerat, et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim »nos nati sumus de Deo, quomodo ille Unigenitus, sed adoptati per »gratiam ipsius. Ille enim venit Unigenitus solvere peccata, quibus »peccatis implicabamur ne adoptaret nos, propter impedimentum »eorum: quos sibi fratres facere volebat, ipse solvit et fecit cohaeredes.»

4.^o Filiatio Dei adoptiva praeter extraneitatem personae dicit similitudinem naturae et jus ad haereditatem caelestem. Sed utrumque praestat gratia sanctificans. Ergo... *Maj.* ex ipsa definitione adoptionis constat, hac sola differentia a D. Thoma (5) notata: «Hoc plus habet adoptio divina quam humana, quia Deus hominem, quem adoptat, idoneum facit per gratiae munus ad haereditatem caelestem percipiendam; homo autem non facit idoneum.» *Min.* prob. quoad primum; gratia hominem reddit divinae naturae participem. Sed haec participatio importat similitudinem in natura. Ergo... Praeterea per gratiam regeneramur et nascimur. Atqui per hanc regenerationem et nativitatem habemus similitudinem cum Deo. Prob. quoad secundum, nam teste S. Paulo (6): *Quod si filii et haeredes: haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi.* Praeterea per gratiam signati sumus Spiritu sancto, qui est pignus haereditatis nostrae. Atqui signati Spiritu sancto habent jus glo-

(1) VIII, 15, 16. — (2) I, 5. — (3) Q. 1, de Spiritu S. c. 4. — (4) In Joann. trac. 2, c. 1, n. 13. — (5) 3, Q. 23, a. 1, ad 2. — (6) Rom. VIII, 17.

riae coelestis (1); *Signati estis Spiritu. promissionis sancto, qui est pignus haereditatis nostrae.*

127. **Observatio.** I.* Cum sententia communiori adversus scotistas dicendum est: gratiam habitalem intrinsece et naturâ sua constituere hominem filium Dei adoptivum, et consequenter haerodem regni caelestis: eruitur ex argumentis allatis, quae ipsi gratiae et justificationi hos effectus tribuunt. Eadem ratione excluditur sententia Petavii et Lessii asserentium personam Spiritus sancti filiationis adoptivae dignitatem conferre.

Observatio. II.* Adoptio est effectus pertinens ad missionem invisibilem Spiritus sancti; nam licet sit communis efficienter et realiter toti Trinitati, quemadmodum et inhabitatio, attamen appropriative solum Spiritui sancto tribuitur sicut omne opus amoris (2).

128. d) Justi ac sancti. **Nota.** Per gratiam reddimur iusti, non iustitiâ, quae sit tantum virtus specialis, sed eâ, quae est interna rectitudo et sanctitas hominis apud Deum. Unde iuxta haec acceptionem homo est justus, quia est immunis a peccato riteque ordinatus ad vitam aeternam operibus gratiâ factis consequendam. Sanctus idem significat quod justus, vel specialiter denotat immunitatem a peccato mortali.

IV.* Pars. prob. 1.^o Verbis Tridentini (3): «Justificatio... non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum. Unde homo ex injusto fit justus... Unica formalis causa [justificationis] est iustitia... qua nos justos facit; qua videlicet ab eo »donati... vere iusti nominamur et sumus...»

2.^o Sacris Litteris. a) gratia ad peccatum comparatur, ut lux ad tenebras. *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (4). b) Homines *justificati gratis per gratiam ipsius Christi* dicuntur. Sed haec supponunt oppositionem gratiae ad peccatum et ordinationem hominis ad vitam aeternam, Ergo... S. Augustinus ait (5): «Per gratiam sanantur animae ablatione peccati.»

3.^o Constat evidenter ex articulo sequenti ubi de justificatione et oppositione gratiae cum peccato agendum est (6).

SCHOLION I.

De inhabitatione SS. Trinitatis in anima iusti.

129. **Dico:** Spiritus sanctus et tota Trinitas habitant in anima iusti tamquam in templo.

Est assertio certa ex Scripturis, et consectorium, ut mox dicemus

(1) Ephes. I, 13. — (2) V. D. Thomam. 3, Q. 23, a. 2. — (3) Sess. 6, c. 7. — (4) Ephes. V, 8. — (5) De spiritu et lit. c. 30. — (6) V. Suar. De grat. habit. 1, 7, cc. 6, 7, 10, 11.